
 

Comune di Montenars - Determinazione n. 114 del 01/07/2024 

 

 

Comune di Montenars 
 

Provincia di Udine 
 

 

 
 

DETERMINAZIONE N. 114 del 01/07/2024 
 
OGGETTO: OGGETTO: AFFIDAMENTO SERVIZIO COORDINATORE PER LA SICUREZZA 
PER L'OPERA DENOMINATA: "MANUTENZIONE DEI PIANI VIABILI, MARCIAPIEDI, 
GUARDRAIL E SOSTITUZIONE CORPI ILLUMINANTI IN COMUNE DI MONTENARS" – 
L.R.14/2012 art. 10 comma 1-5.   CUP: H67H24000240006       CIG: B232A7E915    
 

Ufficio Tecnico-Patrimonio 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
 
RICHIAMATA la deliberazione di G.C. n. 33 del 21/06/2022 - immediatamente esecutiva – ai sensi della 
quale si affidava al Sindaco le funzioni amministrative di natura tecnica gestionale, amministrativa e 
contabile, avente rilevanza esterna per tutte le materie di competenza del Comune fatte salve le competenze 
spettanti ai responsabili degli uffici come da convenzioni sotto richiamate; 
 
RICHIAMATO il decreto prot. n. 4418 del 02.11.2023 con il quale il Sindaco provvedeva a nominare 
quale responsabile del servizio economico-finanziario ed amministrativo del Comune di Montenars il dott.  
Marco Iob a decorrere dal 02/11/2023 e fino al 31/10/2024; 
 
VISTE pertanto le seguenti convenzioni: 

˗ Convenzione Rep. 204 del 13.05.2021 tra i comuni associati di Artegna, Gemona del Friuli (capofila), 
Bordano, Trasaghis e Montenars, per la gestione associata ed intercomunale dello Sportello Unico Attività 
Produttive e Commercio S.U.A.P.; 

˗ Convenzione Rep. 208 del 03.06.2021 tra i comuni associati di Artegna, Gemona del Friuli (capofila), 
Bordano, Trasaghis e Montenars, per la gestione associata intercomunale del servizio di Polizia Locale; 

˗ Convenzione Rep. 210 del 07.06.2021 tra i comuni di Gemona del Friuli e Montenars, per la gestione 
associata ed intercomunale della funzione urbanistica e gestione del territorio - urbanistica ed edilizia 
privata; 

˗ Convenzione Rep. 214 del 01.09.2021 tra la Comunità di Montagna del Gemonese e il Comune di 
Montenars, per la gestione delle Opere Pubbliche Comunali; 

˗ Convenzione datata 16.02.2022 tra i comuni associati di Artegna, Gemona del Friuli (capofila), Bordano, 
Trasaghis e Montenars, per la Gestione del Personale; 

 
VISTE: 
- la Deliberazione di Consiglio Comunale n. 8 del 26/01/2024 di approvazione del Documento Unico di 
Programmazione semplificato (DUP) periodo 2024-2026; 
- la Deliberazione di Consiglio Comunale n. 9 del 26/01/2024 di approvazione del Bilancio di Previsione 
finanziario per gli esercizi 2024/2025/2026 ed i successivi atti di variazione adottati dagli organi 
competenti; 
- la Deliberazione di Consiglio Comunale n. 18 del 22/05/2024 di approvazione del Rendiconto di gestione 
2023; 
- la Deliberazione di Consiglio Comunale n. 17 del 30/06/2023 relativa alla verifica degli equilibri di 



 

Comune di Montenars - Determinazione n. 114 del 01/07/2024 

bilancio 2023-2025; 

RICHIAMATA la deliberazione di Giunta Comunale nr. 10 del 08/03/2024 di approvazione del Piano 
integrato di attività ed organizzazione 2024-2026 (PIAO); 

TENUTO CONTO che al Comune di Montenars con Decreto n. 20270/GRFFVG del 29/04/2024 è stato 
concesso un contributo per investimenti comunali in territorio classificato montano ai sensi della L.R. 
14/2012, art. 10, commi 1-5, come modificato dal L.R. 20/2015, art. 2, commi 55-59, per l’Intervento 
denominato: “[--_Hlk170123871--]intervento di manutenzione dei piani viabili, marciapiedi, guardrail e 
sostituzione corpi illuminanti in Comune di Montenars”. 

TENUTO CONTO che il Comune di Montenars intende realizzare “intervento di manutenzione dei piani 
viabili, marciapiedi, guardrail e sostituzione corpi illuminanti in Comune di Montenars” dell’importo 
complessivo di € 99.970,00; 
 
VISTA la necessità di procedere al conferimento dell’incarico professionale per la redazione di 
progetto esecutivo e la direzione dei lavori per il suddetto intervento; 
 
ACCERTATE le condizioni per l’affidamento delle prestazioni richieste a professionisti esterni; 
 
CONSIDERATO che l’importo presunto dell’intervento è inferiore a € 40.000,00, pertanto è possibile 
procedere con le modalità dell’affidamento diretto ai sensi dell’art. 50 comma 2 lettera a) del D.Lgs. 
n.36/2023 e ss.mm.ii.; 
 
RILEVATA l’esigenza di procedere all’affidamento delle prestazioni di cui all’oggetto, consistenti in: 
Servizio tecnico di progettazione e direzione lavori per l' intervento di manutenzione dei piani viabili, 
marciapiedi, guardrail e sostituzione corpi illuminanti in Comune di Montenars; 
 
CONSIDERATO che il ruolo di Responsabile Unico del Progetto viene svolto, come da determinazione n° 
97 del 11/06/2024, dal istruttore Tecnico Dott. Francesco Omenetto dell’Ufficio Tecnico-Lavori Pubblici del 
comune di Montenars, ritenuto che l’opera pubblica in oggetto possa esplicarsi in un’unica fase progettuale 
definitivo-esecutiva in relazione a quanto disposto dal comma 5, dell’art. 41, del Decreto legislativo 31 
marzo 2023, n. 36 “Codice dei contratti pubblici in attuazione dell’articolo 1 della legge 21 giugno 2022, n. 
78, recante delega al Governo in materia di contratti pubblici”, data la mancanza di complessità in relazione 
alla tipologia delle lavorazioni previste; 
 
DATO ATTO che ai sensi del vigente art. a, comma 450, della legge 27 dicembre 2006, n. 296, necessitano 
di procedere mediante ricorso alla piattaforma di negoziazione eAppaltiFVG; 
 
PRESO ATTO che: 
 il sistema di e-procurement è un ambiente informatico messo a disposizione dalla Regione Autonoma 

Friuli Venezia Giulia per la semplificazione e la trasparenza, nonché per la razionalizzazione delle 
procedure di acquisizione, che consente alle Amministrazioni e agli operatori economici di utilizzare i 
sistemi telematici per lo svolgimento delle procedure, nel rispetto, nei limiti e alle condizioni poste dalla 
normativa applicabile a ciascun utente operante nel sistema; 

 il sistema di e-procurement viene gestito dalla Regione in ossequio ai seguenti principi e nel 
perseguimento delle seguenti finalità: 

a. rispetto della normativa comunitaria, nazionale e regionale in materia di appalti pubblici; 

b. trasparenza; 

c. semplificazione dei processi di acquisizione; 

d. contenimento della spesa pubblica; 

e. stimolo all’ordinato esercizio delle capacità concorrenziali, con particolare riguardo alla tutela delle 
piccole e medie imprese locali; 



 

Comune di Montenars - Determinazione n. 114 del 01/07/2024 

 i lavori, i beni e i servizi possono essere acquistati dalle Amministrazioni registrate al sistema tramite i 
propri Punti ordinanti, attraverso le procedure d’acquisizione e sulla base dei termini e delle condizioni 
previsti dai documenti relativi allo strumento di acquisizione o di negoziazione applicabile; 

 il ricorso alla piattaforma di negoziazione eAppaltiFVG consente alle Amministrazioni, per 
importi inferiori alla soglia comunitaria, di approvvigionarsi di lavori, beni e servizi inviando una 
Richiesta di Offerta (di seguito RdO); 

 
RITENUTO per quanto sopra procedere all’affidamento diretto del lavoro mediante Richiesta di Offerta 
sulla sopracitata piattaforma di negoziazione eAppaltiFVG ai sensi dell’art. 50, comma 1, lettera a), Decreto 
legislativo 31 marzo 2023, n. 36 “Codice dei contratti pubblici in attuazione dell’articolo 1 della legge 21 
giugno 2022, n. 78, recante delega al Governo in materia di contratti pubblici”, rivolta [--_Hlk170131038--
]al Geom. GRAZIANO PITTERI con sede legale in Piazza Municipio 15/1 – 33010 Venzone (UD) P.IVA 
e C.F. 01798690309, regolarmente registrato alla piattaforma di negoziazione di cui sopra; 
 
[--_Hlk141283043--]AVVIATA a tal fine sulla piattaforma di negoziazione eAppaltiFVG debita Richiesta 
di Offerta codice rfq_69500 rivolta all’operatore economico come meglio sopra identificato, con le seguenti 
condizioni/i seguenti contenuti: 
 DESCRIZIONE RDO: affidamento servizi di coordinatore per la sicurezza per l' intervento denominato : 

"intervento di manutenzione dei piani viabili, marciapiedi, guardrail e corpi illuminanti comune di 
montenars; 

 MODALITA’ DI SVOLGIMENTO DELLA PROCEDURA: Telematica (on line); 

 IMPORTO DELL’APPALTO OGGETTO DI OFFERTA (base d’asta): € 1.694,15 oltre all’IVA di legge 
– Cassa previdenziale (5%) non compresi nell’importo dell’appalto a base d’asta; 

 INIZIO PRESENTAZIONE OFFERTE: 10/06/2024 ore 11:26; 

 TERMINE ULTIMO PRESENTAZIONE OFFERTE: 21/06/2024 ore 12:00; 

 CIG: [--_Hlk170124544--]B232A7E915; 

 CUP [--_Hlk170124559--]H67H24000240006; 

 
VISTA l’offerta economica inoltrata dal[--_Hlk170123896--] Geom. GRAZIANO PITTERI con sede legale 
in Piazza Municipio 15/1 – 33010 Venzone (UD) P.IVA e C.F. 01798690309 e pervenuta entro i termini 
definiti in sede di invito alla Richiesta di Offerta eAppaltiFVG codice rfq_69500, che per la realizzazione dei 
lavori dell’opera pubblica denominata “intervento di manutenzione dei piani viabili, marciapiedi, guardrail e 
sostituzione corpi illuminanti in Comune di Montenars”, offre un ribasso del 10,00 (dieci/00) % sull’importo 
a base d’asta di € 1.694,15, per un totale di € 1.524,74 (IVA 22 % e cassa previdenziale (5%) esclusa); 
 
VALUTATO, quindi, sulla base della documentazione amministrativa e della documentazione tecnica 
presentata, di affidare al Geom.  al Geom. GRAZIANO PITTERI con sede legale in Piazza Municipio 15/1 – 
33010 Venzone (UD) P.IVA e C.F. 01798690309 l’incarico per la realizzazione della progettazione 
esecutiva e direzione lavori dell’opera pubblica denominata “intervento di manutenzione dei piani viabili, 
marciapiedi, guardrail e sostituzione corpi illuminanti in Comune di Montenars”, assumendo l’impegno di 
spesa di € [--_Hlk142495494--]1.953,19 (di cui € 1.600,98 imponibile ed € 352,21 IVA 22 %); 
 
PRESO ATTO che ai fini di assicurare la tracciabilità dei movimenti finanziari relativi a rapporti 
contrattuali in ambito pubblico al presente affidamento è stato attribuito il codice CIG B232A7E915 ed il 
codice CUP H67H24000240006; 
 
ACCERTATA la regolarità della documentazione amministrativa presentata a corredo dell’offerta 
economica; 
 



 

Comune di Montenars - Determinazione n. 114 del 01/07/2024 

VISTA la documentazione tecnica presentata a corredo dell’offerta, dalla quale si rileva la conformità della 
medesima ai requisiti tecnici richiesti in sede di invito; 
 
VISTO il Documento Unico di Regolarità Contributiva DURC, da cui risulta la regolarità della ditta citata, 
 
CONSIDERATO che la ditta ha prodotto l’autocertificazione attestante l’assenza di motivi di esclusione 
automatica dalla procedura di cui all’art. 94 del D.lgs. n. 36/2023; 
 
ACCERTATO che per l’affidatario sopracitato non sussistono le cause di esclusione non automatica di cui 
all’art. 95 del D.lgs. n. 36/2023; 
 
VISTO l’art. 3 della legge 13.08.2010 n. 136 sulla tracciabilità dei flussi finanziari per il futuro contratto e 
considerato che saranno acquisiti gli elementi di legge sui conti correnti bancari dedicati al pagamento del 
servizio, dando altresì atto che, qualora l’affidatario non assolva agli obblighi di cui al menzionato art. 3 
della L. 136/2010 l’incarico si risolve di diritto ai sensi del comma 8 del sopraccitato articolo di legge; 
 
VISTI gli articoli 5 (Controllo preventivo di regolarità amministrativa) e 6 (Controllo preventivo di 
regolarità contabile) del Regolamento sui controlli interni, approvato con deliberazione consiliare n. 6 del 
18/02/2013; 
 
RICHIAMATO il Dlgs. n. 118/2011 “Disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi contabili e 
degli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei loro organismi, a norma degli articoli 1 e 2 
della legge 5 maggio 2009, n. 42”, successivamente modificato dal D.lgs n.126/2014; 
 
ATTESTATA, ai sensi dell’articolo 147-bis del decreto legislativo n. 267/2000 e successive modifiche e 
integrazioni, la regolarità tecnica del presente provvedimento, riguardante la conformità e la correttezza 
dell’azione amministrativa; 

 
D E T E R M I N A  

 
1.  DI DARE ATTO di quanto in premessa riportato; 

 
2. DI AFFIDARE direttamente ai sensi dell’art. 50, comma 1, lettera a), del Decreto legislativo 31 marzo 

2023, n. 36 “Codice dei contratti pubblici in attuazione dell’articolo 1 della legge 21 giugno 2022, n. 78, 
recante delega al Governo in materia di contratti pubblici”, al Geom. GRAZIANO PITTERI con sede 
legale in Piazza Municipio 15/1 – 33010 Venzone (UD) P.IVA e C.F. 01798690309 l’incarico per la 
progettazione esecutiva e la direzione dei lavori dell’opera pubblica denominata “intervento di 
manutenzione dei piani viabili, marciapiedi, guardrail e sostituzione corpi illuminanti in Comune di 
Montenars”, per un importo complessivo di € 1.953,19 (di cui € 1.600,98 imponibile ed € 352,21 IVA 22 
%); 

3. DI DARE ATTO che, per l’affidamento diretto del contratto per la realizzazione del lavoro oggettivato, 
la scelta dell’operatore economico è stata operata da codesta stazione appaltante nel rispetto dei criteri 
qualitativi e quantitativi di cui all’art. 50, comma 1, lettera a), del Decreto legislativo 31 marzo 2023, n. 
36 e dei requisiti generali previsti dal codice; 

4. DI PROCEDERE a IMPEGNARE la spesa di complessivi € 1.953,19 sul capitolo di seguito in tabella 
illustrato: 

 
 
 

Eser. EPF CIG  Cap/Art  M - P  cofog  Piano dei conti Finanziario Importo (eu) Soggetto  UE 

2024 2024 B232A7E915 3471/0 10-5 45 2 2 1 9 12 1.953,19 
PITTERI GRAZIANO  
cod.fisc. 
PTTGZN50R23L743R/ p.i. IT  
01798690309 

8 



 

Comune di Montenars - Determinazione n. 114 del 01/07/2024 

5. DI DARE ATTO che ai fini di assicurare la tracciabilità dei movimenti finanziari relativi a rapporti 
contrattuali in ambito pubblico al presente affidamento è stato attribuito il codice CIG B232A7E915 ed il 
codice CUP H67H24000240006; 

6. DI DARE ATTO altresì che l’importo del presente affidamento per la realizzazione del lavoro 
oggettivato, rientra nelle soglie di cui all’art. 62, comma 1, del Decreto legislativo 31 marzo 2023, n. 36; 

7. DI ATTESTARE ai sensi dell'art. 147-bis, comma 1, del D.Lgs. 18.08.2000, n. 267 “Testo unico delle 
leggi sull'ordinamento degli enti locali”, la regolarità e la correttezza dell'azione amministrativa sulla 
presente determinazione; 

8. DI DARE ATTO dell’avvenuto rispetto delle norme in materia di trattamento dei dati personali; 

9. DI PUBBLICARE nella sezione “Amministrazione trasparente” i dati previsti dal D.Lgs. 33 del 
14.03.2013; 

10. DI DISPORRE la pubblicazione del presente atto sul sito informativo del Comune ai sensi dell’art. 1, 
comma 15 della L.R. 11.12.2003, n. 21, così come modificato dall’art. 11, comma 1 della L.R. 
08.04.2013, n. 5. 

 

 

L’istruttore Francesco Omenetto. 

 
 
 Il Responsabile 
 F.to Claudio Sandruvi 
 
 
  

 
 
 
 



 

Comune di Montenars – Determina n. 114 del 01/07/2024 

 

 

Comune di Montenars 
 

Provincia di Udine 
 

 

 
 
 

N.RO DETERMINA DATA PROPOSTA DA DATA ESECUTIVITA’   

114 01/07/2024 Ufficio Tecnico-Patrimonio 08/07/2024 

 
 

OGGETTO: OGGETTO: AFFIDAMENTO SERVIZIO COORDINATORE PER LA 
SICUREZZA PER L'OPERA DENOMINATA: "MANUTENZIONE DEI PIANI VIABILI, 
MARCIAPIEDI, GUARDRAIL E SOSTITUZIONE CORPI ILLUMINANTI IN COMUNE DI 
MONTENARS" – L.R.14/2012 art. 10 comma 1-5.   CUP: H67H24000240006       CIG: 
B232A7E915    
 

 
 
  
Ai sensi dell’art. 151, comma 4° del D. Lgs.267 18.08.2000, si appone il visto di regolarità 
contabile e l’attestazione della copertura finanziaria. 

Montenars, lì 08/07/2024 IL RESPONSABILE  
DELL’UFFICIO RAGIONERIA 

 (F.toMarco Iob) 
 
 
 
Impegna la spesa complessiva di euro 1.953,19 sui capitoli di seguito elencati:  
Eser. EPF CIG  Cap/Art  M - P  Cofog  Piano dei conti Finanziario Importo (eu) Soggetto  UE  Num.   

Impegno 

2024 2024 B232A7E915 3471/0 10-5 45 2 2 1 9 12 1.953,19 
PITTERI GRAZIANO  
cod.fisc. 
PTTGZN50R23L743R/ p.i. 
IT   01798690309 

8 334 

 
          
 

    
 
 
Riferimento pratica finanziaria: 2024/256 
 
  



 

Comune di Montenars - Determinazione n. 114 del 01/07/2024 

 

 

Comune di Montenars 
 

Provincia di Udine 
 

 

 
 
 
 

N.RO DETERMINA DATA PROPOSTA DA DATA ESECUTIVITA’   

114 01/07/2024 Ufficio Tecnico-Patrimonio 08/07/2024 

 
 

OGGETTO: OGGETTO: AFFIDAMENTO SERVIZIO COORDINATORE PER LA 
SICUREZZA PER L'OPERA DENOMINATA: "MANUTENZIONE DEI PIANI VIABILI, 
MARCIAPIEDI, GUARDRAIL E SOSTITUZIONE CORPI ILLUMINANTI IN COMUNE DI 
MONTENARS" – L.R.14/2012 art. 10 comma 1-5.   CUP: H67H24000240006       CIG: 
B232A7E915    
 
 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 
 
Il sottoscritto impiegato responsabile certifica che copia della presente determina viene pubblicata 
all’Albo Pretorio on line il 09/07/2024 e vi rimarrà per 15 (quindici) giorni consecutivi, fino al 
24/07/2024. 
 
Montenars, 09/07/2024  

 
L’IMPIEGATO RESPONSABILE 

 F.to Luisa Casarsa 
 

 
 

 
 
 
E' copia conforme all'originale. 
 
 


	OGGETTO: OGGETTO: AFFIDAMENTO SERVIZIO COORDINATORE PER LA SICUREZZA PER L'OPERA DENOMINATA: "MANUTENZIONE DEI PIANI VIABILI, MARCIAPIEDI, GUARDRAIL E SOSTITUZIONE CORPI ILLUMINANTI IN COMUNE DI MONTENARS" – L.R.14/2012 art. 10 comma 1-5.   CUP: H67H2...
	DATA ESECUTIVITA’  
	DATA
	N.RO DETERMINA
	OGGETTO: OGGETTO: AFFIDAMENTO SERVIZIO COORDINATORE PER LA SICUREZZA PER L'OPERA DENOMINATA: "MANUTENZIONE DEI PIANI VIABILI, MARCIAPIEDI, GUARDRAIL E SOSTITUZIONE CORPI ILLUMINANTI IN COMUNE DI MONTENARS" – L.R.14/2012 art. 10 comma 1-5.   CUP: H67H2...

